Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«28» мая 2015 г                                                                                               № 8/6 -РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации

 «О работе  муниципального предприятия «Аптека № 32»

в 2014 году и за 4 месяца 2015 года
Принято на  8  заседании

районной Думы 6-го созыва

«28» мая  2015 года

Заслушав информацию директора муниципального предприятия «Аптека № 32» -Шипкову С.В. «О работе  муниципального предприятия «Аптека № 32» в 2014 году и за 4 месяца 2015 года», а также заслушав утвержденный председателем  Контрольно счетного органа  района Пирва В.А. отчет  «О результатах контрольного мероприятия по проверке исполнения предписаний и устранения нарушений, выявленных в 2014 году в муниципальном предприятии «Аптека № 32»,
районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию директора муниципального предприятия «Аптека № 32» -Шипковой С.В. «О работе  муниципального предприятия «Аптека № 32» в 2014 году и за 4 месяца 2015 года» принять к сведению. / Информация прилагается/
Председатель районной Думы                                                               Л.И. Соколова

И.о. мэра района                                                                                       М.А. Никитин

Приложение к решению районной Думы РМО
                                                                     «Усть-Удинский район» от 28.05.2015 г. №  8/6-
                                                                       РД «О заслушивании информации  «О работе
                                                                       муниципального предприятия «Аптека № 32»

                                                                       в 2014 году и за 4 месяца 2015 года»

ОТЧЕТ

О РАБОТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ « АПТЕКА №32»

ЗА 2014-2015 г.

Муниципальное предприятие «Аптека №32» (далее – Предприятие) создано на основании постановления мэра Усть-Удинского района от 12.01.1993 г. №1.

Предприятие имеет самостоятельный баланс, является коммерческой организацией, основанной на праве хозяйственного ведения и не наделенной правом собственности на имущество, закрепленное за ней собственником.

Учредителем и собственником имущества является районное муниципальное образование « Усть-Удинский район», функции собственника от имени районного муниципального образования осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района.

Предприятие осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Иркутской области и муниципальными правовыми актами.

Предприятие создано в целях предоставления фармацевтических услуг и получение прибыли.

Основным видом деятельности Предприятия является реализация населению готовых лекарственных препаратов по рецептам и без рецепта врача. Кроме того, Предприятием оказываются следующие виды услуг для населения района и учреждениям:                                                                                             -  реализация и отпуск наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ;

- реализация лекарственного растительного сырья, изделий медицинского назначения, детского и диетического питания;

- реализация и ремонт очковой оптики;

- отпуск лекарственных препаратов бесплатно или со скидкой отдельным группам населения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

- отпуск бесплатного питания детям  раннего возраста, беременным и кормящим матерям.

- отпуск лекарственных препаратов бесплатно детям из малообеспеченных и многодетных семей, детям из семей одиноких родителей.

Предприятие имеет три  обособленных подразделения:

 - аптечный киоск, расположенный по ул. Комсомольская,19;

 - аптечный пункт, расположенный по ул. Народная.1;

 - аптечный пункт, расположенный по ул. Ленина 15-2а.

Предприятие обслуживает льготную категорию граждан, проживающих на территории района, обеспечивает хранение и выдачу лекарственных препаратов в рамках федеральной программы и программы социальной поддержки населения. За 2014 год и четыре месяца 2015 года было обслужено рецептов в количестве 8473  на сумму 9457 т.р. Детского питания отпущено по рецептам в количестве 495 на сумму 214428 т.р.

За выполненные услуги получено по договору вознаграждения на сумму 531 т.р., что является дополнительным доходом Предприятия.

Дети из малообеспеченных и многодетных семей – количество обслуженных рецептов составляет 1042 на сумму 227255 руб.

Предприятие обеспечивает лекарственными препаратами 16  фельдшерско – акушерские пункты сельских поселений Усть-Удинского района.

     Ценообразование на Предприятии регулируется в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Иркутской области.

Торговая надбавка в среднем по Предприятию составляет 23,5%, это влияет на уровень конкурентоспособности среди аптек и ведет к защите социальных слоев населения. Невысокий уровень торговых наложений сдерживает развитие Предприятия, и только увеличение товарооборота за счет расширения ассортимента товаров даст возможность Предприятию оставаться рентабельным. В настоящее время заключены договора с двумя новыми фармацевтическими дистрибьюторами, у которых цены на товар значительно ниже, чем в других компаниях и шире ассортимент.

     Показатели финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за 2014 год:

- товарооборот  составляет 21185 т.р;

- себестоимость проданных лекарственных форм и сопутствующих товаров составила 16181 т.р.;

- доход 5407 т.р.;

- издержки обращения 5806 т.р., в том числе оплата труда 3754 т.р.

- в бюджет, согласно договора о передаче в хозяйственное ведение Предприятие перечисляет 5 тысяч рублей, а также другие налоги, подлежащие поступлению в местный бюджет, связанные с видом деятельности Предприятия (налог на доход физических лиц, единый налог на вмененный доход, налог по упрощенной системе налогообложения, земельный налог) - перечислено 650 т.р.;

- страховые взносы в Пенсионный фонд, ОМС, ФСС составляют 898 т.р

- убытки 399 т.р.

Убытки сложились из-за кражи товара в аптечном пункте на сумму 839 т.р.

   Показатели финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за четыре месяца 2015 года;

- товарооборот составил 7561 т.р.;

- себестоимость реализованного товара составила 5771 т.р.;

- доход 1918 т.р.;

- издержки обращения 1788 т.р., в том числе оплата труда 1185 т.р.

- прибыль 130т.р.

Перечислено в бюджет налог на доход физических лиц – 149 т.р.

-упрощенной системе налогообложения – 9 т.р.

-единый налог на вмененный доход – 54 т.р.

Страховые взносы в Пенсионный фонд, ОМС, ФСС – 204 т.р.

     Одной из самой острой проблемой Предприятия является нехватка кадров.

В аптеке числится шесть специалистов - два фармацевта и четыре провизора, из которых двое в декретном отпуске, два специалиста пенсионного возраста.

 Мною на протяжении трех лет ведется работа по привлечению в район специалистов, это встреча с выпускниками медицинского университета и медицинского колледжа, но молодые специалисты предпочитают работать и жить в городе.

      В это нелегкое для нас время, несмотря на неравные условия в конкурентной среде Предприятие стремится к формированию атмосферы всеобщей настроенности коллектива на выполнение плановых мероприятий, и добиться доверия со стороны населения к работе Предприятия.
   Мы просим оказать доверие,  до конца года закроем все убытки и выйдем на прибыль.